ex ædificio eorum dogmatico manfurum superstitem. Rarum hodie est, se adsuescere judiciis ex causa integra ferendis. Ipsi etiam piis simplicibus laudabile videtur nonnunquam, sine scrupulo illis omnibus se submittere, quæ apud sui similes, h. e. apud alios pietatem professos vident dominari, id quod circa juramenta eo facilius est, quia speciem habet ista sententia primo intuitu, imo habet speciem pietatis & religiositatis ordinaria majoris. In specie, qui aucti sunt ROB. BARCLAJI, celebris illius Apologetæ Quakerorum, librum notissimum *optimum Systema Theologia nominare, omnibus Orthodoxorum Systematibus anteferendum*, illis non erat integrum repudiare, quæ de *Juramentis* ibidem scripsit: quin imo in hac maxime materia ad responsiones *des wvêsheit und wvahrheit liebenden Engelländers* ROB. BARCLAJI vel nuper nos ablegavit ANONYMUS cit. Ut multa id genus alia brevitatis studio omittamus, unde patere possit, non unum esse principium, quod facilitatem arripiendi contrariam communi sententiam promoveat, idque non semper purissimum ac defecatissimum. Quod igitur maxima pars Christianorum, Theologorum quoque, his partibus hucusque non accesserit, non certe *irreligiositati & impudentia* contra apertam veritatem tribuendum, sed præsumendum, quod & ipsi, bona fide, & ex rationibus gravissimis, perspectis quoque nævis partis dissentientis, in arduo hoc & latissimi ambitus ac ponderis negotio versari voluerint, quod & luculentis speciminibus prudentes & cordati Viri re ipsa ostenderunt.

§. 10.

Præjudicium nonum pro communiore doctrina est in multis incomdis, quæ ex illa absoluta juramentorum condemnatione sequuntur. Ponamus, hanc falsam & injustam esse, ac minimè fundatam in verbis Domini. Mali tunc exempli res esset, propter unum aliquod dictum sinistre intellectum tot aliis per contortas & unius Systematis gratia excogitatas interpretationes vim inferre, quod hac occasione quam maxime fieri in illo casu necesse est. Rei quoque peccati non exigui tunc fierent, qui tot alios, & nonnunquam ingentem massam hominum, ac præterea promiscuam, suis scrupulis implent, imo longe

ge lateque conscientias simplicium , sine necessitate & soliditate , turbant , qui se ex illorum confidentissimis assertionibus præ sua timiditate & præoccupatione tam facile expedire nequeunt. Quodsi etiam consideremus ex *Historia* , quantum ex denegato sibi juramento Principes & Magistratus irritati & exacerbati fuerint , tristitia suæ severitatis exempla edituri graviter & diu , atque in magnam hominum multitudinem , non quidem necesse est violenta huiusmodi consilia approbare : at dolebunt tamen sapientes & religiosi homines infelicitatem eorum , qui potuissent per maturius examen huius causæ & sibi parcere , & suis Dominis , sibi quidem huiusmodi calamitates sine probata necessitate non accersendo : Dominis vero suis , si illis speciosa occasio data non fuisset in eos ultra meritum sæviendi. Neque religioni ullus honor verus accedit etiam , si huiusmodi reluctationibus tandem cedant Magistratus summi , non raro enim fit , ut ipsi cedatur ex pura puta impatientia , cedatur , ut stultis & furiosis fieri solet (non ex meo , sed ex aliorum , sensu loquor) cedatur ex aliis principiis , religioni nec honorificis , nec salutaribus. Etiam his incommodis superfedere possit religio , si abfuissent cetera , quæ diximus. An Theologi *horribilis cecitatis & impudentiæ* promiscue possint accusari , absque culpa ingenti coram Deo , quando nihil faciunt aliud , quam ut de sensu verborum Domini legitimo in re gravissima , de juribus legitimis Magistratuum , de cavendis conscientiarum laqueis , de aliis quoque finibus honestis solliciti sint , & sui iudicii rationes omnibus ponderandas proponant , de eo Deus ipse iudicabit , nec inter homines deerunt æquanimes & honestæ sententiæ. Porro hæc quoque incommoda notabilia habet ista opinio contraria , quod magnam partem fundata sit in extenuatione V. T. & exaggeratis illius defectibus : vitio in Ecclesia Christiana antiquo , & maximam partem orto ex hæreticorum illius temporis venenatis contra V. T. declamationibus , quibus priscos Doctores non semper a posite respondiße a viris creditur non parum exercitatis : Sedimenta autem huius erroris novissimis quoque seculis intulerunt corruptas ideas in multis Theologiæ capitibus , ut aliunde notum est. Nec illud negari potest , posse malos & leves inter Christianos homi-

nes ad malitiam suam & tegumentum ac impunitatem malitiæ suæ turpissime abuti, si ultra simplicem affirmationem & confessionem vetitatis nihil ipsis amplius liceat imponere. Medio autem necessario & gradibus examinis proportionato privare Deum voluisse Societatem humanam, & rimam procurare ad evasiones innumeras, quæ forte solo hoc remedio juramenti in plurimis casibus poterant evitari, quis crediderit? Quis contra non videt, eos qui hanc occultationem prope ordinariam promovent per suas de juramento absolute illicito persuasiones, si erraverint hac parte, æque participes se facere innumerosorum peccatorum dissimulationum & impunitorum, ac illi objiciunt communis sententiæ defensoribus communionem omnium actuum jurandi, quorum veniam illi faciant hominibus. Magnum præterea incommodum huius rei est discriminis illius necessitas, quod dissentientes urgent esse servandum inter veros Christianos & degeneres in hac ipsa juramentorum causa. Præterquam enim, quod supra jam ostendimus, illam considerationem personalem haud recte intrudi huc negotio, odiosa tunc inæqualitas introduceretur apud membra unius societatis: Quicumque absolventur juramento, eos facto ipso declarare necesse esset pro genuinis Christianis: Contrarium apud eos locum haberet, qui juramento subjiciuntur: Si sufficit, hic esse scrupulosum, ut quis liberetur ab juramento, omnes utique vellent esse scrupulosi, hisque nihil facilius esset, quam provocare ad verba Christi secundum eum, qui scopo ipsorum inservit, sensum, etiam cum animo maligno & proposito fraudulentum. Cumque etiam in juramento in se considerato & autoritate Dei munito tot sint actus destinati ad supremam reverentiam erga Deum testandam, & publica hominum confessio de gloriosis attributis & juribus Majestaticis Dei, sensim sensimque per odiosas hæc de juramento protestationes, & protestationum causas, illud apud homines denigratur tanquam res odiosa, Deo inimica ex diabolo profecta, & profectibus Christianorum prorsus adversa; quod an Deo juramenti Autori & Legislatori gratum esse possit, hominibus autem salutare? quæstio est ponderosa & magni momenti. Denique illud quoque docuit experientia nostri temporis, non jam solum

Salvatoris interdictum urgeri ab omnibus, attamen alias quoque rationes excogitari & adhiberi, propter quas hi illi sibi licere ab juramento abstinere existiment, quorsum forte referri potest, si qui ideo malint non jurare, ne sibi ad Mennonitarum, vel aliorum juramenta rejicientium, Societatem accessum familiariorem præripiant. Quicquid hujus sit, fieri facillime potest, ut novi semper prætextus, novæ rationes, multiplicentur, se a legibus Societatis subducendi, maxime si quis nolit partem odiosissimam huius facti sibi incumbere, & sit ceteroquin in inveniendis hujusmodi subsidiis ingeniosus & fœcundus, quod hodie tam rarum non est.

§. II.

Reliqua, quæ supersunt dicenda, *Præjudicio decimo* complectemur, quod per aliquot specimina ostendit, non deesse abusus remedia, etiam sine ipsius juramenti abrogatione. *Primo* autem eo minus tumultuari contra juramenta necesse est, quoniam e sententia communi haud necessario sequitur, eos, qui religione dicti Salvatoris, ab *Apostolo Jacobo* repetiti, ligati sunt in conscientia sua, quamdiu hoc vinculum durat, cogendos ad juramenti solennis præstationem, si sponte sua nolint. Rationes sunt in promptu. In universum non licet cuiquam imperare aliquid contra conscientiam, sive ea sit recta, sive erronea. Negari etiam nequit, frequentem abusum juramentorum, sive privatorum, sive publicorum, justam & speciosam occasionem præbere de iis conquerendi, eos vero, qui jam antea sibi persuadent, Christum Dominum ad istos abusus radicitus & uno ictu tollendos ipsum juramentum maluisse sapientissime prohibere, eo efficacius inde confirmari. Videntur etiam exempla prostare satis copiosa subditorum, unde pateat, nihil hos scrupulos prudenter directos & temperatos in summa rei securitati & saluti Reipublicæ nocere. Compensatur quoque defectus juramenti formularii, a quo præcipue abhorrerent solent, per actus analogos, qui parum absunt ab juramento, præterquam quod se offerunt ad pœnas perjuratorum, si fidem datam fefellerint, quod juramento ordinario admodum affine & analogum est. Non deficiunt quidem objectiones varii generis adversus hanc dispensationem, e. g. sufficere, quod licitum sit juramentum, ad id, ut omnes possint obligari.

Scrupulos esse deponendos, non fovendos, neque vere obligare conscientiam erroneam. Non posse dispensari propter alios. Præjudicium pati jura Magistratus. Nec semper exploratum esse, an vere subsit religiositas? num vero prætextus malitiosus vel inanis? Sed nec desunt, quæ hic fas sit ultra attendere. Non sufficere videtur, quod in se juramentum sit licitum: sed etiam de eo convictum oportet esse licito, qui jurare velit, nisi velit in necessitatem peccandi incidere. Utique bonum est a scrupulis, maxime in re gravi, liberari, sed media coactiva huic fini consequendo apta non esse constat. Interim quam diu urget & durat scrupulus, vim suam retinet & impunitatem coram hominibus, maxime in re non absolute necessaria. Quamvis exceptio aliqua in his casibus suis non careat incommodis (quæ supra non dissimulavimus) majores tamen hic rationes ob stare videntur, ne nulla plane diversitatis subjectorum habeatur ratio. Nullum quoque dubium est, efficere posse sapientes & justos Magistratus, ut nihil suis juribus, suæque auctoritati, propterea decedat, & ut ex altera parte compensetur, quod ex una defecisse videbatur. Justissima insuper est eorum, de quibus hic agitur, exploratio, & tentatio convictionis præviæ per argumenta idonea: quod si factum fuerit, id, quod necesse est heic scire, non adeo difficile erit intelligere. *Secundo* multa ad lenienda juramenti cujuscunque odia Magistratus ipse conferre potest, quamvis nonnulla altius etiam repetenda sint remedia. In rectis & prudentibus juramenti publici regulis atque limitibus constituendis forte non adeo difficile esset laborare cum fructu, nisi & hoc loco valuisset illud *Apostoli*, sicut in omni consilio & bono promovendo: *καὶ ἐνεκοφεν ἡμῖς ὁ Σαῦλος* 1 *Thess. II. 18*. Quod vero ad privatos abusus & vicia hujus rei attinet in pejerationibus & execrationibus vulgaribus, quibus degeneres Christiani per traditionem *παλιγοραδοῦ* practicam & consuetudinem execrabilem se adsuefaciunt, id quidem pariter legitimum censuræ divinæ & humanæ objectum est. Quo jure autem inde tantum ipsi juramento odium accrescere debeat? non apparet. Non existimo, detestabilem illam assumendi nomen Domini in vanum consuetudinem in privata vita occurrentem originem suam accepisse ex ipsa questione: An juramentum sit licitum? Etiam si hoc credant licere, norunt tamen ut digitos suos, pejerationes suas ad malam classem pertinere, imo illas in præcepto

cepto Decalogi secundo interdictas esse, theoretice non dubitant. Si hujusmodi pejeratores se velint ad Dominum convertere, tunc illis non opus erit ad hunc finem transire in opinionem illiciti in N. T. juramenti omnis, sed, hoc salvo, possunt habitus illos & actus pejerandi deponere, neque enim ista juramentorum excrementa cum juramentis ipsis pari loco habere convenit, si vel de solis gradibus sit quaestio. Certum interim est, si omnibus his vitiis publicis privatisque diligentiori inspectione, censura accurata, emendatione Ecclesiarum solida, mediisque eo pertinentibus obviam iretur, ut par est, controversiam illam generalem de juramenti legitimis magna parte sui odii invidiaeque levatum iri. *Tertio* ad eundem scopum procul dubio non esset inutile, si Viri docti omnium ordinum in explicanda hac doctrina magis consentirent, si jus Naturæ tantisper omitterent in ea quaestione, qua id potissimum inquiritur, an Christus juramenta prohibuerit? si asseverationes & obtestationes graviores cum provocatione ad Deum conjunctas nollent a substantia juramenti absolvi: si haud negarent, suo sensu juramenta cultum Dei, & partem illius, nominari posse: si denique non adversarentur dicentibus, quod ex juramento nova & distincta oriatur jurantis obligatio præter eam, quæ ex ipsa promissione vel assertionem consequitur. Plura jam non addimus exempla. *Primum*, quod diximus, verum esse, nemo temere inficiabitur, qui vel *Principes* heic *Autores* legerit. Horum dissensus ex diversis principiis accessoriis natus, ipsi deinde causæ damnnum infert apud imperitos & præoccupatos. Deinde licet quidem inquirere ex Jure, quod vocant, Naturæ, an id admittat jusjurandum? Hoc principium cognoscendi autem non valde curabunt *Dissentientes*, qui de præcepto Christi unice solliciti sunt, idque, quod aliquando licuit sub natura & lege, ob justas, ut arbitrantur, causas abrogatum esse censent. Obtestationes graviores cum provocatione ad Deum testem & vindicem vera esse juramenta, supra ostendimus, neque tantum est concedendum (quod ipsi vehementer vellent) dissentientibus, ut hoc ipsis negare liceat. Imo vero mutandæ essent definitiones omnes hucusque receptæ jurisjurandi, in sua substantia considerati. Rationes hujus consilii non videntur pure fluere. Videretur etiam velificari adversariis hypothesis, quod jusjurandum non possit ad cultum Dei referri, nisi credibile esset, totam
illam

illam controversiam esse log
 versæ sua sponte corrui. •
 soluta & perpetua, atque offi
 nonnisi in certo statu & ordin
 mus, quam & olim in nos
publicis copiosius tractavimus
 tus & religio est jusjurandum
 fini, interposito Dei nomine, j
 altera illa odiosa subtilitate,
 étrinam de juramento introd
 vel obligationis gradum, dene
 Juramenti, cur ergo non acqu
 plex promissio vel assertio se
 juramentum, si nihil ultra mo
 va obligatione Pontificii ; Id
 sit abusus ; usus vero ipse reti
 Theologos & Philosophos not
 tiam malo animo a Clero dic
 jori jure, siquidem liberet par
 riæ sententiæ patronos eam h
 nus adhuc honorificum est.
 specialem juramenti illiciti ne
 dii causa ad Ven. quondam C
obligationis jurijurando propria
 de juramento in N. T. nequa
 pedit, quo minus omnes Chr
 duce illius Spiritu, enitantur
 conscientiæ statum, in quo, q
 rata fide opus non esset. Si n
 bis Christi, nulla sane cum i
 sanctissimum hoc medium rei
 plus requiritur quam traditi
 borum Domini in litera secu
 quem etiam quivis ma
 felicitate

esse logomachicam, quæ recte posito statu contro-
 rruit. • Si distinguimus inter officia erga Deum ab-
 soluta & officia erga Deum hypothetica, & relativa, quæ
 absolute & ordine Deo præstantur, hanc litem facile expedie-
 mus in nostris ad *Historiam Evangelicam prælectionibus*
 tractavimus. Quod si vero ne illo quidem in statu cul-
 turandum, recte dicent adversarii, cui ergo bono &
 nomine, jurare soleant Christiani? Idem dicimus de
 utilitate, quam PUFENDORFIUS præcipue in do-
 cumento introduxit, novam ipsi & distinctam obligationem,
 nonnullam, denegando. Hic iterum objicere possent osores
 non acquiescant homines in ea obligatione, quam sim-
 pliciter assertio secum venit? cui bono igitur huic addant
 aliquid ultra movet aut efficit? Sint abusi hypothese de no-
 minis officii; Id ergo inde consequitur, ut eorum tollendus
 non ipse retinendus erit. Nimis etiam durum est, eos
 philosophos nostros accusare propterea, quod hanc senten-
 tiam Clero didicerint Pontificio retinuerintque, cum ma-
 gis liberet par pari referre, regeri possit, primos contra-
 rios eam hausisse ex lacunis *Hobbessi*, quod ipsis mi-
 nucum est. Applicationi hujus hypotheseos ad casum
 iuris illiciti nos jam non miscebimus, nisi quod compen-
 sationem Collegæ, Prof. ROESLERI b. m. *Vindicias*
do propriae nostros nunc remittamus. Denique nostra
 sententia. T. nequaquam absolute prohibito prorsus non im-
 munes Christiani secundum leges Salvatoris nostri, &
 continentur ad eum veracitatis, fidelitatis, & puritatis
 in quo, quantum in ipsis est, & propter se ipsos, ju-
 rasset. Si nihil aliud prætenderent *Dissentientes* ex ver-
 itate cum ipsis hac de re esset controversia. Ut vero
 medium re ipsa obtineat inter Christianos, ad id ipsum
 eam traditionaria receptio & propagatio sensus ver-
 itatis litera secundum hunc tenorem intellecti, utpote in
 quibus quis malus & hypocrita possit non minore
 felicitate & facilitate incidere.

TANTUM,